
令和７年３月 13 日

長野県議会（定例会）会議録

第　11　号





令　和　７　年　２　月

第438回長野県議会（定例会）会議録（第11号）

令和７年３月13日（木曜日）

　出席議員（55名）

１　番 竹 村 直 子

２　番 小 林 陽 子

３　番 林 　 和 明

４　番 勝 山 秀 夫

５　番 グ レ ー ト 無 茶

６　番 奥 村 健 仁

７　番 青 木 　 崇

８　番 垣 内 将 邦

９　番 早 川 大 地

10　番 佐 藤 千 枝

11　番 丸 山 寿 子

12　番 小 林 君 男

13　番 勝 野 智 行

14　番 加 藤 康 治

15　番 小 林 あ や

16　番 清 水 正 康

17　番 向 山 賢 悟

18　番 山 田 英 喜

19　番 大 井 岳 夫

20　番 丸 茂 岳 人

21　番 花 岡 賢 一

22　番 望 月 義 寿

23　番 山 口 典 久

24　番 藤 岡 義 英

25　番 川 上 信 彦

26　番 百 瀬 智 之

27　番 小 山 仁 志

28　番 竹 内 正 美

29　番 宮 下 克 彦

30　番 大 畑 俊 隆

31　番 寺 沢 功 希

32　番 共 田 武 史

33　番 髙 島 陽 子

34　番 荒 井 武 志

35　番 埋 橋 茂 人

36　番 続 木 幹 夫

37　番 中 川 博 司

38　番 両 角 友 成

39　番 清 水 純 子

40　番 小 池 久 長

41　番 酒 井 　 茂

42　番 堀 内 孝 人

43　番 依 田 明 善

44　番 山 岸 喜 昭

45　番 小　林　東一郎

47　番 毛 利 栄 子

48　番 和 田 明 子

50　番 丸 山 栄 一

51　番 小 池 　 清

52　番 宮 本 衡 司

53　番 西 沢 正 隆

54　番 風 間 辰 一

― 573 ―



55　番 佐々木　祥　二

56　番 萩 原 　 清

57　番 服 部 宏 昭

　欠席議員（１名）

49　番 宮 澤 敏 文

　説明のため出席した者

知 事 阿 部 守 一

副 知 事 関　　　昇一郎

総 務 部 長 渡 辺 高 秀

公営企業管理者
企業局長事務取扱 吉 沢 　 正

財 政 課 長 新 納 範 久

教 育 長 武 田 育 夫

警 察 本 部 長 鈴 木 達 也

監 査 委 員 増 田 隆 志

　職務のため出席した事務局職員

事 務 局 長 宮 原 　 渉

議 事 課 長 矢 島 　 武

議事課企画幹兼
課長補佐 山　本　千鶴子

議事課担当係長 萩 原 晴 香

総 務 課 主 任 東 方 啓 太

― 574 ―



　令和７年３月13日（木曜日）議事日程

　　　午後３時50分開議

　　　常任委員、同委員長及び同副委員長の選任

　　　議会運営委員、同委員長及び同副委員長の選任

　　　長野県地方税滞納整理機構議会議員の選挙

　　　知事提出議案

　　　常任委員の辞任（日程追加）

　　　　　─────────────────────────

　本日の会議に付した事件等

　　　常任委員、同委員長及び同副委員長の選任

　　　常任委員の辞任

　　　議会運営委員、同委員長及び同副委員長の選任

　　　長野県地方税滞納整理機構議会議員の選挙

　　　知事提出議案

　　　　　　　　午後３時50分開議

○議長（依田明善君）これより本日の会議を開きます。

　本日の日程は、常任委員、同委員長及び同副委員長の選任、議会運営委員、同委員長及び同

副委員長の選任、長野県地方税滞納整理機構議会議員の選挙並びに知事提出議案についてであ

ります。

　　　　　　　　　━━━━━━━━━━━━━━━━━━

　　　　◉常任委員、同委員長及び同副委員長の選任

○議長（依田明善君）次に、任期満了に伴う常任委員、同委員長及び同副委員長選任の件を議

題といたします。

　お諮りいたします。常任委員にお手元に配付いたしました名簿のとおりの議員を指名するに

御異議ありませんか。

　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（依田明善君）御異議なしと認めます。よって、常任委員に名簿のとおりの議員を選任

することに決定いたしました。

　　　　　　〔議案等の部「８　常任委員会委員及び議会運営委員会委員名簿」参照〕

　　　　　　　　　──────────────────

― 575 ―



○議長（依田明善君）次に、お諮りいたします。常任委員長及び同副委員長にお手元に配付い

たしました名簿のとおりの議員を指名するに御異議ありませんか。

　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（依田明善君）御異議なしと認めます。よって、常任委員長及び同副委員長に名簿のと

おりの議員を選任することに決定いたしました。

　　　　　　〔議案等の部「９　常任委員会・議会運営委員会委員長及び副委員長名

　　　　　　簿」参照〕

　　　　　　　　　━━━━━━━━━━━━━━━━━━

　　　　◉常任委員の辞任

○議長（依田明善君）次に、依田明善及び中川博司副議長から、ただいま選任されましたそれ

ぞれの常任委員を辞任したい旨の願い出がありましたので、報告いたします。朗読は省略いた

します。

　ただいま報告いたしました常任委員辞任の件を本日の日程に追加し、その順序を変更いたし

ます。

　本件を議題といたします。

　お諮りいたします。依田明善及び中川博司副議長の常任委員の辞任は、これを許可するに御

異議ありませんか。

　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（依田明善君）御異議なしと認めます。よって、依田明善及び中川博司副議長の常任委

員の辞任は、許可することに決定いたしました。

　　　　　　　　　━━━━━━━━━━━━━━━━━━

　　　　◉議会運営委員、同委員長及び同副委員長の選任

○議長（依田明善君）次に、任期満了に伴う議会運営委員、同委員長及び同副委員長選任の件

を議題といたします。

　お諮りいたします。議会運営委員にお手元に配付いたしました名簿のとおりの議員を指名す

るに御異議ありませんか。

　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（依田明善君）御異議なしと認めます。よって、議会運営委員に名簿のとおりの議員を

選任することに決定いたしました。

　　　　　　〔議案等の部「８　常任委員会委員及び議会運営委員会委員名簿」参照〕

　　　　　　　　　──────────────────

○議長（依田明善君）次に、お諮りいたします。議会運営委員長及び同副委員長にお手元に配

― 576 ―



付いたしました名簿のとおりの議員を指名するに御異議ありませんか。

　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（依田明善君）御異議なしと認めます。よって、議会運営委員長及び同副委員長に名簿

のとおりの議員を選任することに決定いたしました。

　　　　　　〔議案等の部「９　常任委員会・議会運営委員会委員長及び副委員長名

　　　　　　簿」参照〕

　　　　　　　　　━━━━━━━━━━━━━━━━━━

　　　　◉長野県地方税滞納整理機構議会議員の選挙

○議長（依田明善君）これより長野県地方税滞納整理機構議会議員の選挙を行います。

　お諮りいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定により指

名推選にいたしたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（依田明善君）御異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選とすることに決

定いたしました。

　お諮りいたします。指名の方法につきましては、議長において指名することにいたしたいと

思いますが、これに御異議ありませんか。

　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（依田明善君）御異議なしと認めます。よって、議長において指名することに決定いた

しました。

　長野県地方税滞納整理機構議会議員に大畑俊隆議員を指名いたします。

　お諮りいたします。ただいま議長において指名いたしました大畑俊隆議員を長野県地方税滞

納整理機構議会議員の当選人と定めるに御異議ありませんか。

　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（依田明善君）御異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました大畑俊隆議

員が長野県地方税滞納整理機構議会議員に当選されました。

　　　　　　　　　━━━━━━━━━━━━━━━━━━

　　　　◉知事提出議案の報告

○議長（依田明善君）次に、知事から議案の提出がありましたので、報告いたします。

　　　　　　〔職員朗読〕

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年３月13日

　　長野県議会議長　依　田　明　善　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　長野県知事　阿　部　守　一

― 577 ―



　　　　　　　　令和７年２月長野県議会定例会議案提出書

　議案を別紙のとおり提出します。

第87号　監査委員の選任について

　　　　　　〔議案等の部「１　議案　(1)知事提出議案」参照〕

○議長（依田明善君）以上であります。

　　　　　　　　　━━━━━━━━━━━━━━━━━━

　　　　◉知事提出議案

○議長（依田明善君）本件を議題といたします。

　本件に関する地方自治法第117条の規定による除斥対象者は酒井茂議員でありますので、退

場願います。

　　　　　　〔除斥対象議員退場〕

○議長（依田明善君）お諮りいたします。本件については、会議規則第44条の規定により提出

者の説明及び委員会付託を省略いたしたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（依田明善君）御異議なしと認めます。よって、本件は提出者の説明及び委員会審査を

省略することに決定いたしました。

　本件に対して質疑及び討論の通告がありませんので、本件を採決いたします。

　本件、原案どおり同意するに御異議ありませんか。

　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（依田明善君）御異議なしと認めます。よって、本件は原案どおり同意することに決定

いたしました。

　　　　　　　　　──────────────────

○議長（依田明善君）以上で今定例会における案件を全部議了いたしました。

　　　　　　　　　──────────────────

○議長（依田明善君）お諮りいたします。本定例会の会期は３月14日まで１日間残っておりま

すが、本日をもって閉会するに御異議ありませんか。

　　　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（依田明善君）御異議なしと認めます。よって、本定例会は本日をもって閉会すること

に決定いたしました。

　知事から挨拶があります。

　阿部知事。

　　　　　　〔知事阿部守一君登壇〕

― 578 ―



○知事（阿部守一君）本定例会におきましては、令和７年度当初予算案をはじめとする多数の

議案につきまして、それぞれ御議決を賜り、誠にありがとうございました。

　審議に際し議員各位から頂戴いたしました様々な御意見等を踏まえ、新たな時代へのパラダ

イムチェンジを強く意識し、人口問題への対応やゼロカーボンの加速化などに全力で取り組ん

でまいります。

　議員各位におかれましては、今後とも、御自愛の上、なお一層御活躍されますことを御祈念

申し上げ、閉会の挨拶といたします。ありがとうございました。

○議長（依田明善君）以上で本定例会を閉会いたします。

　　　　　　　　午後３時57分閉会

― 579 ―


